
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 DEL 02/01/2019

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 1 DEL 02/01/2019

OGGETTO:  Servizio di manutenzione ordinaria e pronto intervento impianti elevatori presso gli stabili di

proprietà e/o in uso alla Provincia di Imperia - zona di levante e ponente - periodo dal 1.1.2019

al  30.6.2019 -  Approvazione  documentazione  tecnica  e  quadro  economico  -   Affidamento

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - DITTA O.T.I.S. Servizi

s.r.l. di Cassina dé Pecchi (MI) - Impegno di spesa. C.U.P. esente - C.I.G.: ZCE268D8F4

IL FUNZIONARIO DELEGATO

PREMESSO che:

– al fine di garantire la regolare e sicura fruibilità degli impianti elevatori presso gli edifici scolastici e gli  
stabili  di  competenza, occorre  procedere  all’affidamento  del  Servizio di  manutenzione ordinaria e di 
pronto intervento per il periodo 1.1.2019 fino al 30.6.2019; 

– questo Ente risulta impossibilitato ad eseguire, in amministrazione diretta, il Servizio in oggetto in quanto 
privo di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione dello stesso;

VISTA  la  documentazione  tecnica predisposta  a  tal  fine,   agli  atti  dell’Ufficio, composta  da Relazione 
illustrativa, Capitolato Speciale d’Appalto – valevole come schema di contratto – e quadro economico di  
seguito riportato:

Importo del Servizio (soggetto a ribasso) € 6.300,00
Oneri della sicurezza €    250,00

€ 6.550,00
I.V.A. 22% € 1.441,00
Totale € 7.991,00

DATA l’urgenza di garantire il Servizio in questione ai fini della pubblica incolumità;

RITENUTO  pertanto  di  procedere,  vista la  finalità  dell’appalto  e  l'entità  esigua della  spesa  stimata, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

  1



DATO ATTO che la Ditta O.T.I.S. Servizi s.r.l., con sede in Cassina dé Pecchi (MI) (P.Iva: 01729590032)  
già aggiudicataria, a seguito di apposita indagine di mercato, del Servizio nell’anno 2018, ha dato prova del  
livello di professionalità e affidabilità, anche in rapporto alle condizioni economiche praticate;

RITENUTO opportuno, data l’urgenza di procedere all’affidamento del Servizio in questione, contattare la 
succitata Ditta,  che, con nota acquisita agli  atti  al  prot.  32883 del 17.12.2018, ha comunicato la propria  
immediata disponibilità all’esecuzione dello stesso nelle modalità richieste, offrendo il ribasso percentuale 
pari al 6%;

DATO ATTO, pertanto, che il costo del Servizio in oggetto viene a quantificarsi in complessivi €  7.529,84 
di cui € 5.922,00 per il Servizio, € 250,00 per oneri della sicurezza oltre € 1.357,84 per I.V.A. 22%;

RITENUTO congruo ed equo il costo del Servizio come sopra quantificato; 

VISTA la documentazione, già agli atti  dell’Ufficio, comprovante i requisiti previsti dalla vigente normativa 
in possesso della succitata Ditta:  
– Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– Dichiarazione  in  merito  al  possesso  di  conto  dedicato  alle  commesse  pubbliche  ai  sensi  dell’art.  3, 

comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
– Patto di integrità debitamente sottoscritto dall’Amministratore Delegato e Presidente, Dott. Tommaso 

Mattioli,  con allegato documento di identità in corso di validità;

VISTO il D.U.R.C.  regolare,  emesso il 14.10.2018, acquisito agli atti al prot. n. 6 del 31.12.2018, con 
scadenza in data 11.2.2019;

POSTO che l’importo di € 7.529,84 trova copertura finanziaria agli appositi capitoli e interventi del P.E.G. 
2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio;

RITENUTO pertanto di poter procedere:
1) all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Servizio di 

manutenzione ordinaria e pronto intervento degli impianti elevatori di competenza – zona di levante e  
ponente – per il periodo dal 1.1.2019 al 30.6.2019; 

2) al contestuale impegno di spesa dell’importo di € 1.254,97, agli appositi capitoli e interventi del P.E.G. 
2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio, come segue: 

€ 815,73 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101;
€ 376,49  Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102;
€   62,75  Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101;

DATO ATTO che la spesa di cui sopra è improrogabile e necessaria ai fini di garantire il funzionamento dei 
servizi dell’Ente;

STABILITO che si procederà:
– all’impegno di spesa del residuo importo di € 6.274,87 con separati atti, e che qualora non fosse possibile 

ottenere il visto del Settore Finanziario si provvederà a comunicare la sospensione dell’affidamento;
– all’aggiudicazione definitiva  del  Servizio,  con successivo separato atto,  a seguito della   conclusione 

positiva della procedura di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
– alla  formalizzazione contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.  Lgs n.  50/2016,  mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  
anche tramite posta elettronica certificata;

– alla liquidazione di quanto spettante alla suddetta Ditta con il ricorso al sistema commerciale, previa 
presentazione di regolare fattura;

  2



VERIFICATA  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la  Deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  33 del  30.6.2018 con la quale  è  stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
– il Decreto del Ministero dell’Interno del 7.12.2018 con il quale il termine per l'approvazione del  
Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento

DETERMINA

Richiamate le premesse,  parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare la documentazione tecnica predisposta al fine di provvedere all’affidamento del Servizio di 
manutenzione ordinaria e di pronto intervento degli impianti elevatori di competenza di questo Ente per il  
periodo 1.1.2019 fino al 30.6.2019, agli atti dell’Ufficio, composta da Relazione illustrativa, Capitolato 
Speciale d’Appalto – valevole come schema di contratto – e quadro economico di seguito riportato:

Importo del Servizio (soggetto a ribasso) € 6.300,00
Oneri della sicurezza €    250,00

€ 6.550,00
I.V.A. 22% € 1.441,00
Totale € 7.991,00

2) di affidare,  ai sensi   dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,  alla Ditta OTIS Servizi s.r.l. 
Filiale di Genova, Via Dino Col, 6R, con sede legale e amministrativa in Cassina dé Pecchi (MI), Via  
Roma n.  108,  (P.I.  01729590032) il  Servizio di  manutenzione ordinaria e pronto intervento impianti 
elevatori presso gli stabili di proprietà e/o in uso alla Provincia di Imperia – zona di levante e ponente – 
periodo dal 1.1.2019 al 30.6.2019,  per l’importo totale di  € 7.529,84  di cui € 5.922,00 – al netto del 
ribasso offerto del 6,00% –  € 250,00 per oneri della sicurezza oltre € 1.357,84 per I.V.A. 22%; 

  3



3) di impegnare contestualmente l’importo di € 1.254,97 agli  appositi  capitoli  e interventi del P.E.G. 
2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile, come segue: 
– € 815,73 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101;
– € 376,49 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102;
– €   62,75 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101;

DA’ ATTO che

4) la  spesa  di  cui  sopra  è  improrogabile  e  necessaria  ai  fini  di  garantire  il  funzionamento  dei  servizi 
dell’Ente;

STABILISCE che
5) si procederà:

– all’impegno di  spesa del residuo importo di  € 6.274,87  con separati  atti,  e  che qualora non fosse 
possibile  ottenere  il  visto  del  Settore  Finanziario  si  provvederà  a  comunicare  la  sospensione 
dell’affidamento;

– all’aggiudicazione definitiva del Servizio, con successivo separato atto, a seguito della  conclusione  
positiva della procedura di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

– alla formalizzazione contrattuale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, mediante  
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata;

– alla liquidazione di quanto spettante alla suddetta Ditta con il ricorso al sistema commerciale, previa  
presentazione di regolare fattura;

– a  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

RENDE NOTO che

6) il  R.U.P. è il  Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – Edilizia Scolastica, Servizio Patrimonio 
Immobiliare-Edifici Scolastici. 

  
F.to IL FUNZIONARIO DELEGATO
         (Geom. Franco MINASSO) 

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

